Sermo factus in solennitate

A Sermo eiusdem in eadem festiuitate: de omnibus sanctis per thema. Beati qui lugent quoniam ipsi consolabuntur.

B eati qui lugent / quoniam ipsi consolabuntur. *Matth. v. et in euangelio presentis celebratis.*

Hos de beato luctu et consolatione locuturi in hodierna celebritate sanctorum illorum a quorum oculis absterxit deus omnem lachrymam: ita ut non sit amplius ibi luctus neque clamor. Te reginam inclitram ciuitatis hominum sanctorum de qua gloriosa dicta sunt / matrem insuper illius qui est deus totius consolationis inuocabimus pro gratia qua egemus impetranda dicentes. *Aue Maria gratia plena. etc.* Beati qui lugent quoniam ipsi consolabuntur. Scribitur tibi dictum est. Proposita hac celesti stupendaque sententia / insonate hanc gratiam di tonitruo ex ore diuinitatis in sublimi monte ecclesie / audierunt quod plurimum altisonam huius extraneissime et a sapientibus mundi hactenus abscondite doctrine tubam. Et quidem in omnem terram exiit sonus eorum. Audiam vero / non omnes equa metere neque iudicio comprobantur. nimirum quot capita / tot sententiae / et fides / dei donum est ne quis gloriatur. Audierunt eam omnes ex omni natione que sub celo est quorum plurimum nihil profuit auditus / non innoxius fidei ut apostolus loquitur. sed in depressiores sue infidelitatis tenebras demersi sunt. Hi sunt pagani / idolatre et iudei perfidi / qui quoniam foris sunt et consurdescunt nostris uocibus / nihil ad nos / eos deserat sermo noster et ad christianos dirigat. Dicatque Beati qui lugent etc. **E**cce autem apertis meditationis mee oculis / intueri uideoz plenam etiam christianorum omnes aures hac sententia diuina. Quis enim est christianus / cui hoc euangelium in ecclesia non sonuerit. Verbum hoc nihilominus ad mentales aures suas introitus non equa profunditate et renaci approbatione reponitur. **P**ars est hominum simplicium absque eruditione et literis / quos sola auctoritas in hac fide stabilis / nec ultra quicquam vel querere vel intelligere student / morem discipulorum pitagore in hoc tenentes. Satis hunc scire quoniam magister hoc dixit. magister christus

Beati qui lugent quoniam ipsi consolabuntur. Apud tales / non rationibus sed auctoritatibus et exemplis agendum arbitror / quibus sufficit insinuare quoniam sancti sanctos omnes quorum hodie celebritas agitur / ad consolationem per luctum transierunt / patriarche / prophete / apostoli / martyres / confessores / et uirgines. Quid istos dinumero / quando et ipsum caput omnium christi pati oportuit et sic intrare in gloriam. Hos ego ad historias et legendas sanctorum. ad uitas patrum / ad originalia doctorum luctum collaudantia / iudico remittendos. **A**ltera pars est christianorum similis simplicium et nullius eruditionis litteratorie. qui tamen pro consuetudine et gratia / exercitatos habent sensus ad hanc doctrinam cupientes ex intimis anime precordiis. qui experientia doctrice sentiunt et pregustant hoc donum celeste et toto cordis assensu / toto mentis iubilo eunt in hanc sententiam Beati qui lugent etc. Tales sunt in schola deuotiois / doctrina affectionis edocte persone. quibus lachrymas bilis iugiter est hec uallis lachrymarum. qui dicit cum psalmista Renuit consolari anima mea. memor fui dei et delectatus sum. Et rursus delectater dicunt cum eodem. Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo / consolationes tue letificauerunt animam meam. Quemadmodum dixisse legitur beatus Bernardus. Multi uident cruces nostras. qui non attendunt consolationes nostras. Et apostolus dixit. Quasi tristes semper autem gaudentes. Apud istos quos uentio docet. quos experientia erudit. inopportuno nimis ne dicam temerarium censeretur si aperirem os ad docendum. a quibus ueritatem mereretur erudiri. **A**lios preterea considero ex christianis inflatos sapientiam non que de sursum est sobria et pudica. sed terrena aiali et diabolica et carnali. uitam pecudum eligentes / que fere nihil de homine preter figuram retinet. intus ferrea sunt omnia. Ipsi dum has beatitudines auribus recipiunt. animam intrinsecus surdam habent. aut ita pro egritudine peccatorum miserabiliter conturbatam / que dicunt opere etsi non forsan ore. Durus est hic sermo et quis potest eum audire? Nempe sapientia terrena diuitis inhiat. Propterea non beatos sed infelicissimos plane pauperes predicat. Sapientia diaboli ca est superbia indignans et austera. Ipsa beatos mites quomodo iudicaret / et

non potius viles et abiectos? Sapiētia animalis tota illecebris vacat/ducit i bonis dies suos/ cuius vox est sapientie. ij. Et quū tuz tedio est tempus vite nostre Talibus obsecro quando psuasum esset eos beatos esse q̄ lugent z nō miserabilio res om̄ibus hominis. Quāobrem istud perditū z cecum gen^o xpianorum. z xpianorum nomine/non xpianorum cōuersatione relinquam? tanq̄s indisciplinabiles z impuasibiles ad hanc clausaz eis diuinā lectōem. Beati qui lugēt zc. **S**uperest ad extremū aliud genus hoīm/qui nō sunt idiote vt primi sed luminibz tam ingenij q̄s consciētie eruditōnis sciētifice collustratur. Qui et si nondū gustauerūt donū huius bñitudis velut illi simplices de secundo ordine. attamē corū vita aliena est ab his vitijs quibz obstinate corruptos mor esse diximus illos de tertio ordine. Credūt insup vt tandē intelligant/hoc est/psupposita religiōe philosophantur/quoniā psuasum habēt nisi credideritis non intelligeris. Nō notauit Platonum ait in Thimeo. Sumendū esse cōpendiū ex credulitate Istos tales (qualiū magnus est hic numer^o.) nūc alloq̄ndos esse decreuimus/q̄b nō solā dicentis auctoritatē que tamen abunde satis esset/sed rōem certam z philosophicā afferre confidimus/per quā iam nō solum credāt/sed etiā intelligāt huius mirande sublimisqz doctrine veritatē. Beati qui lugēt zc. Hoc faciem^o. (si quidē pmiserit deus) ad Liceronis imitatioem in paradoxis. minoris certe eloquētia/ sed parivarietate. et (vnde glorioz in domino) maiori fide faciemus inquā. tum ad cōsolatioēz nostrā quatin^o fides in intelligētiā migrans/ lucidius emicet/ tum ad cōcludendum linguam magniloquā eorū qui se dici philosophos volunt nec sunt. quoniā dū a religione putant secernere phiam/ vtrumqz perdit. qui verbū diuine nostre fidei/ cōmunibus verborū panniculis inuolutū vel fastidiūt ob simplicitatē (sicut eis videtur) rusticam z anilem vt q̄ lugere vel flere iubeat/ vt de opinabili fallacitate criminatur/ nō capientes/ quo pacto ex luctu/ suum gignat contrariū quod est cōsolatio/ nec p̄inde concipiūt. beatos z cōsolatos esse lugētes. **E**t quoniā tres collati sunt in themate termini p̄cipales bñitu

do luctus/ cōsolatio triptita erit sermonis nostri fabrica. quia super quēlibet ex terminis edificii nostre ratiocinatiois fundabit z excreset. Dicem^o quoqz breui^o q̄ tanta res expostulat. quoniā in scholasticō exercitio z in verbo ad populū/ latiorz sermone sup hoc deo p̄ciāte tractabim^o. **R**imā etoz surus fabricaz in hoc nomine beatitudo/ recogito q̄ oēs qui de beatitudine hominis/ philosophica rōne p̄scrutati sunt. constituerunt eā in cōtēplatiōe p̄ime cause/ sicut peripatetice schole institutoz Aristotiles docuit. p̄imo z. r. eth. **E**t ut posuerunt eam in virtute vel bono honesto. z in viuendo cōsentaneē rōni z nature. In qua sentētia schola stoicorū z quorundā academicorū concordat. **A**ut deinceps collocauerūt eam in adeptōe boni vniuersalis separati. quēadmodū Plato. suiqz sectatores. **A**ut postremo dixerūt beatitudinem hoīs esse animi voluptatē seu tranquillam pacē/ cuius fuisse videt Epicurus/ ille. cuius Seneca crebre cū summa venēratione meminit in epistolis. **E**tiam Epicurus alter quisquis ille fuit. z Aristipp^o et Sardinapalus z sordid^o Dacomeus qui in corporeis voluptatibz humanam beatitudinē detrudere conati sunt. Ipsi certe nō philosophi nec inter phos annuerādī sunt. sed porci vocādī sunt/ qz beatitudinē nō hoīs sed pecoris descripserunt Illi similt̄ a phica ratiōe procul abscedūt z ab eadē validissime p̄futant. q̄ diuitias. q̄ potentā. q̄ gloriā. q̄ sciētiā. z vniuersalr bonū aliquod tale fornicum fragile z caducū. homini p̄ beatitudie statuerunt. Quippe his om̄ibus ad votum fluentibus. reperire est h̄mōi hoīm. non dicam nō beatū. sed plane nequissimū. et supra beluinā seueritatē vel feritatē. nocēdi malignitate p̄uersum. Deniqz hec oīa fortune bona. etsi decorē z ornatum quēdam extrinsecū felicitatis humane. p̄stare z p̄ficere dicant̄ ab Aristoti. ipsa tamē ad componendū vey z extrinsecum hoīs bonū. nullaten^o exigunt. **N**otauit hoc ille qui ex incendio vrbis fugiens. om̄ia sua secum ferre dixit. **H**ec igit̄ in summa est phantium de homis beatitudine quedā partita traditio. In cōtēplatiōe p̄ime cause. in honesto vel virtute. in bono separato. In animi voluptate seu cōsolatiōe